i. ¶ *Fieri potest conjugium] In editione opus B.
Augustinus, & uno Vaticano codice, vñq. item Gratianus exemplari
legitur, fieri verum conubium non potest. In dabo us vero
Vaticani recentioribus ejusdem libri alibi negatos.*

*Habulimus auctoritatem Augustini de concubitu loquitur, perh[en]bi
concedat potest transire ad honestum placentum nupiarum.
Prima auctoritas Augustini loquitur de repudia, quoniam, dum vi-
viente viro suo quicunque stuit in conjugio, communitas adulterio:
cum adulterio aliquando habet veniam, dum ejus copula cre-
ditur esse licita. ¶ Illud vero Leonis Papæ de ea intelligendum
est, quia a viro suo non erat repudata, cuius vivebat vir, reddens
e conjugale debitionem.*

C. III. q. *Nullus ducat in conjugium, quam pol-
luti prius per adulterium.*

*Unde in concilio apud Althau[m] habito præ-
fente Conrad Rege statutum est,
cap. 6.*

*T*llud e vero communi decreto, secundum canonum
institutu[m] definitius & præjudicamus, ut si quis cum
uxore alterius eo vivente fornicatus fuerit, moriente
marito, synodalijudicio aditus ei claudatur illictus, ne

a. 3. Quæst. 9. refut. b. vide const. novacan. Synodi Trid. sif. 34.
in decr. derfor. mariti. c. 1. c. Sent. 4. dist. 31. d. Sent. ibid.
Evo p. 8. Lxx. Pam. 1.6. 4.5. e. In Tribur. cap. 51. Burch. 1.9. 6. 7. 4.
Evo p. 8. Lxx. Pam. 1.7. 6. 10.

*C. V. q. *Pot[est] per astam penitentiam polu-
tum in conjugio ducere quam vir
vivente per adulterium
polluit.**

Item in codem 6.

*S*iquis e vivente marito conjugi illius accipiat, & eo in proximo defuncto, cunctis
se difinior, omnino modis publicz penitentiam duc-
tur d. De quo etiam pot[est] penitentiam prefatur
expedit, servabitur regula: nisi forte vir nesci-
virum, qui mortuus fuerat, occidisse nocentem pos-
sueat, vel alia qualibet actio criminalis impetrata
si probatum fuerit, sine illa spe conjugium pen-
petuo cum penitentia.

*¶ Burchardus & Ico d[icit] in concilio Melis, ut si
veneris. In Decretalibus veri tit. de ev. q[ua]d. 10. res. quoniam
adul. c. cum hakerat. Clemens iii. hoc ipsius cit[er] in m[is]s[ione] b[ea]t[is] b[ea]tis,
ut Gratianus & Pannormia.*

i. ¶ Praefatam] In Mildenfelz legitur, prefatio, uero
regula jam iis tradit. c. 6. & statutu[m] infraq[ui] 3. q. 3. f. am-

C. VI. PALEA.

[Item ex concilio apud Vermerias.]

*L*Si qua e mulier in mortem mariti sui cum simili
filii sit, & ipse vir aliquem illicum fecerit
ad occidit, si probare potest ille vir cum reatu filii,
potest (ut nobis habetur) ipsam uxori dimi-
ni & filiulnerit allam ducere. Ipsi a uero cunctis
nitentie subiecta ablique spe conjugii mactat.
¶ Hec palea est in multa uerbo exemplaria, n[on] pos-
sunt esse non sentent. Citer autem ex concilio apud Vermerias
in excessu decretorum monachorum B. Triduum, & quodlibet
& Ico: quoniam in Decret. tit. de div. c. p[ro]mulgat[us] &
vulgatis codicibus sit, Ex concilio apud Vermerias
quidem in recto luogo palea legatur, ex concilio Eldense
apud Vermerias. Intulit vero et illi Eldense, p[ro]p[ter]eas
f[ac]tis ad sequens capitulum. Eldarum enim ceterorum
mero in titulus occasione huiusmodi errantia dicitur.

i. ¶ Et si voluerit aliam ducere] *ad illam vel ad al-
li. In Decretalibus autem legitur potest ipse pot[est] mortem
si voluerit, aliam ducere.*

a. Sent. 4. dist. 31. Burch. lib. 9. cap. 66. Ivo p. 1.2. 1.7.
cap. 9. b. In Moldenf. cap. 69. c. Burch. 1.9. 1.7. 1.7.
Pann. 1.9. 1.12. d. al. salvator, c. tam[en] div. 1.1.
L. 6. c. 4.1. Ivo p. 1.8. 1.89.

[Eccl. contra Hormisdas Papa scribit Eusebii Episcopi]
Tua sanctitas a nos requiriatur. *[Eccl. contra Hormisdas Papa scribit Eusebii Episcopi]*
 Vnde sanctitas filii adulto, quem pater matrimonium contrahit, si sine voluntate filii adulti facere potest. *[Eccl. contra Hormisdas Papa scribit Eusebii Episcopi]*
 Dicimus, si aliquo modo non consentit filius, fieri possit. *[Eccl. contra Hormisdas Papa scribit Eusebii Episcopi]*
Deus a masculum & feminam propagandi generis causa nuptiali casitate conjunxit, & lecundas nuptias, quae in utroque & testamento permittuntur, licitas esse monstrarunt.

[Viroque] In originali est, novo quoque, cuius veritatem fuit usus in aliquo Gratiani exemplari. Habet enim uno quoque. Ac certe de veteri testamento nulla erat dubitatio. Sed non est mutatum, quoniam auctor glossa videtur legisse, utroque.

C. XIII. *¶ De edem.*
 Idem super primam b epistolam ad Corin-

thos
Quod si dormire vir eius. Non dicit, primum vel secundus, vel quonus, nec nobis definitum est, quod non definit Apostolus c. Vnde neccillas debeo damnare nuptias, nec eis veredictam numerofatis auferre i. Dominus. Autem septemviram non damnavit e., nec dicit in resurrectione non posse esse, sed tantum. [Neque nubent, neque nubentur.] Vnde nec contra humanae verecundiae fennum audere dicere, ut quoties voluerint, nubant, nec ex corde meo queratlibet nuptias condemnare. Quod dicuntur univira, hoc & omni vidua. [* Beatus au-

sem erit, sicut permanenter.] Non dicit, primum vel secundus, vel quonus, nec nobis definitum est, quod non definit Apostolus c.

[Corinthi ex Augustino in libro de bono videtur, c. 11.

i. ¶ Auferre] Antea erat inferre. Emendatum est ex glossa,

& B. Augustino, cuja verba referunt caters collectores.

Q V A S T I O II.

Quod si autem aliqua non sit cogenda nubere alicui, Amoris istius est super epistolam primam ad Corinthios. [Nubat, cui vult: tantum in Domino:] id est, quem sibi auctor patuerit, illi nubat: quia inquit nuptie solent malos preventus laborare. [Tantum auctor in Domino.] Hoc est, ut sine sufficiencia turpitudine nubat, & vero sua religionem nubat.

C. I. *¶ Iuramento patris non cogitur nulla nubere, eu nunquam assensum adhibuit.*

[Item] iudicacione Urbani Pape.

S I verum est, esse confiterit, quod nobis legati Iordanis & Principis retulerunt, scilicet, quod ipse coactus & dolens filiam suam infantulam nolentem, flentem, & pro viribus remitem, non affectionibus, sed valde dolentibus matre & parentela, Rainaldo Rodei i filio desponsaverit, quoniam canonum & legum auctoritastalia sponsalia (ut infra ostendunt) non approbat, ne ignorantis leges & canones, nimis durum, quod dicimus, videatur, ita tentientem temperamus, ut si Princeps cum filia, matris, & parentela afferat id, quod ceperit est, perfidice voluerit, concedamus. Si autem, legatus nostra utrque partes audiatur, & si nihil fuerit ex parte Iupraditi Rainaldi amplius, quod impedit, ab ipso Iordanie sacramentum, quod ita consenserat, ut dicta sunt, accipiat: & nos canonum ac legum scita frequentes, deinceps non prohibemus, quin alii viro, si voluerit, prædicta filia ejus nubat: tantum in Domino.

a Senabrd. Ivo p. 1. cap. 269. Pamnon. lib. 6. cap. 22. § 61.
 b Glossa ord. ad 4.7. ejus epistola. c 1. Corin. 7. Sent. ibid.
 Ivo p. 1. cap. 268. Poly. 1.6.11.4. Pamnon. lib. 6. cap. 19. d March. 22.
 e al. damnat. f 1. Cor. 7. f C. 3.9. ad cap. 7. g Sent. 4.
 d finit. 39. h al. Iordan. Ivo p. 3. cap. 22. Pam. lib. 6. cap. 102. i al.
 Rudeles.

a Extra de defensione imp. c. 2. b Ivo p. 3. cap. 22. c 1. Cor. 7. 4. 33. d

Rega questa clima pietate, dulcedo, & vi coetam fal-
tum contra te compulsa piaclam. Non ea tempore
ad Apollodotum fedem libellum appellationis frui mifit,
in quo non quidem adhuc confessam, fed ut contra te fal-
tum dicere curiam, sive fale motut; insuper fibjum
quod si amicis compulsa fruere, feitoe non veri-
tate, fed invenientur, & evadendi studio (quicq; aliter
non possum) quod voluntate, dicam. Vos tamen me-
ritos eti; ne hie vox hibus infinitans? Vnde vobis pra-
ecepimus, cum eadem Theberga ad conditam syno-
cum, fecimus, advenire, caudam eius diligenter
comparatae tractes; & te erubricant, quod illi te cri-
meris aliud aliud confiteat huiusc, & econtra illa via-
lentis peritiae proclamaverit, vel hi inimicos judices
alibi illa seffa testata curuerint, illud vel non iurisdictus
fendim equitatus normam, ut iustitia mole non oppri-
merit.

¶ 1. In la communioni. Hac verba videlicet accipienda per prout, & frumenta a deo: ut indicat caput hoc suum pro communione, quia Nicetus legatus fuit Rodolphi Pomerani, & haec festina Episcopu dederit. Nam tuis capitulo videlicet omniis, liceat legere momenta, quoniam se in ea causa presentem. Tamen vero ex fulle communione hi ipsi sacerdotiis in episcopis ad Episcopum Corvinum congregantes, a spiritu libenter SS. Petrum testaribz. bz verbz. Porro, quod lebant uoribus conseruantes (quoniam de hunc nobis Christi presulatu) in episcopatu nostram, quis per fratres & Coepiscopos nostros, Rodolendum & Bonum in Gallianis milibus, poteris exemplaribus que. Vide quidam exemplaria una cum communione, quod prefatis fratribus nostris pro hac eadem causa Lohani regimur mnis dedimus, per fratrem & Coepiscopum nostrum Odontem vetere sanctitate translati.

¶ 2. Cum nec etiam. Hac verba non sicut hoc loco apud nos, sed papa sicut papa p[ro]p[ter]ea illa verba, admittit se dictr. multa invenire, in qua & hinc continent, sicut atque ordine. Sed nunc est mutatio.

In administratione restante ostenditur, quod nisi liberis voluntatis, nulla est expedita alia.

QVÆSTIO III.

Quid enim post parentum sponsonem alii nubere non
vadant, autoritate Eliberitanici concilii, c. 4, monstratur:
quod dicunt.

etiam sibi a committente. Si tamen
sponsus (sivefilius) sponsa in illo graviterim non istue-
re dependent, excusat erunt parentes. Sivero in codice
proposito, et legiportio se contentando, superior fons
seruatur.

3. Non ficiuntur in originali legitur sine negatione, sⁱ p^{ro}posito,
quod a patre ad eum dicitur, illo, sic, habet; in gra-
viterim si patre debet dicitur, que illarum confor-
matio non sit permissa fronsfata filiorum suorum fran-
geret vero hoc de illa intelligendum est, quia illarum confor-
matio non sit permissa fronsfata filiorum suorum fran-
geret vero hoc de illa intelligendum est, quia illarum confor-
matio non sit permissa fronsfata filiorum suorum fran-

CAVSA XXXII.

Vidam vir, cum non haberet uxorem, quandam
metrictam filia emperio copulavit, que erat feli-
citer, neptis ingenua, filia originaria: quam cum
Pater des volens tradere, nunc avus eam copula-
vixit, usque solius monumenta. Deinde hic pa-
nem datus, excoecata propria filios fibroquare cepit. Post
^a Iov. 44.

*ea de adulterio convulsi & puniti, quendam rogavit, usi ut
rem opprimere suam, ut esset dimittere posset: qui fale
dam infidelium sub eipso ducatur; ea tamen condire, ut ad Christus
nam regnorum transire;*

- 1. Tunc primaria curatio, in metricta ducatur in nov
em.*
- 2. Secundo, an ea, qua causa incontinentie ducitur, sit conjun
ctio appellanda.*
- 3. Tertio, cuius arbitrio aliquis sequatur, an liber avi, an origi
nari patri.*
- 4. Quarto, si vivente secreto licet alios filios ex ancilla qua
revere.*
- 5. Quinto, si ea, qua vim patitur, pudicitiam amittere compre
henderat.*
- 6. Sexto, si adulterio posset dimittere.*
- 7. Septimo, si vivente domino, aliam posse accipere.*
- 8. Octavo, si infidelium sub praemissa conditione licet alios fide
lios in conjugem ducere.*

QVÆSTIO I.

Quod autem meretrix in conjugem duci non debat, mul-
tu auditoribus & rationibus probatur. Illa enim
qua adulterii rea convincitur, nisi post peraltam pa-
tentiam, in conjugis consortio retinere non debet.

C. L. q. Patronus turpitudinis est, qui uxorem suam adulterans dimittere

Unde Iohannes Chrysostomus, dicit est, auctor operis imperialis, felici bonitatis 22. ait super Matth. 19.

Sicut a crudelibus est, & iniquis, qui castam dimittunt, si-
fatus est, & injustus, qui retinet meretricem. Nam
patronus turpitudinis ejus est, qui crimen celat uxoris.
C. II. *q. Casta formicatio ut dimittas usorem,*
non regum, sed dominorum.

Item Hieronimus in comm. ad e. 10 Matth.

Dixit & Dominus in Evangelio: [Quicunque serit uxorem, nisi ob fornicationem, & alienam] Item Hieronymus in comm. ad c. 19. Matth.

rit, moechatur: & qui dimissam duxerit, moechatur.] Sola fornicatio est, qua uxoris vineat affectum: immo, cum illa unam carnem in alias divisiterit, & se fornicatio-

qui illa unam carnicem in anima ducit, et te formidatione separaverit a marito, non debet teneri ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente scriptura c [Qui adulteram tenet, nullus & impius est] Vbi cunque, est iniqui-

[teram tenet, fultus & impius est.] Vbiunque est igitur fornicatio, vel & fornicationis suspicio, liberè uxori dimittitur. Et quia poterat accidere, ut aliquis calumniam faceret innocentem, & ob secundum copulam nuptiarum veterem etiam impingeret, sic priorem dimittere inhebre-

C. III. *et Sola viri fornicatio uxorem maculat.*

Non conjugio quis positus quicunque peccata fecerit, non
pro nimis infusant coniugio; sed fornicatio.

C. IV. ¶ *Qui uxorem suam dimittit adulterium
voluntur, quod huiusmodi transire, si ei debi-*

Si quis uxorem suam invenerit adulteram f. &c.
S^onctas deinceps placuerit habere eam in matrimonio.

^a Sent. adif. 35. Ius p. 8, c. 232. Paam. l. 7. 1. 8. ^b Isidorus